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UBND TỈNH THANH HOÁ 

     SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  

              Số:         /KH-STNMT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             Thanh Hoá, ngày    tháng   năm 2023 

                                

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh 

về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Sở Tài nguyên và Môi trường xây 

dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 với nội dung cụ thể sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 của 

UBND tỉnh về Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức 

và người lao động thuộc Sở. 

2. Yêu cầu:  

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức 

thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, có trọng tâm, trọng 

điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả. 

II. Tổ chức thực hiện. 

1. Phổ biến, tuyên truyền pháp luật đối với cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thuộc Sở: 

- Tổ chức triển khai, quán triệt các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua trong năm 2022 và 2023. 

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.  

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu của 

tình hình mới. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các Đề án, văn bản về 

PBGDPL. 
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Đơn vị thực hiện: Trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ điều kiện thực tế 

của đơn vị lựa chọn hình thức phù hợp để phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các nội dung trên. 

Thời gian thực hiện: cả năm. 

2. Tuyên truyển phổ biến GDPL đối với người dân và Doanh nghiệp. 

Hàng  quý xây dựng đề cương tuyên truyền với các Báo, Đài Phát thanh 

truyền hình Thanh Hóa theo nội dung tuyên truyền đã ký tại quy chế phối hợp; 

tập trung tuyên truyền các lĩnh vực về đất đai, khoáng sản, môi trường, biển đảo. 

Đơn vị thực hiện: Trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ lựa 

chọn nội dung tuyên truyền phù hợp gửi Phòng Pháp chế tổng hợp trình Giám 

đốc Sở ký gửi các Báo, Đài để triển khai thực hiện tuyên truyền. 

Thời gian thực hiện: cả năm. 

3. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho công chức Tài 

nguyên và Môi trường cấp huyện, cấp xã. 

- Dự kiến tổ chức 03 lớp cho khoảng 1.400 cán bộ công chức, viên chức 

tài nguyên và môi trường cấp huyện, cấp xã và cán bộ Văn phòng Đăng ký Đất 

đai Thanh Hóa. 

3.1. Thời gian, địa điểm tổ chức. 

- Thời gian tổ chức: Dự kiến vào khoảng tháng 8 đến tháng 9 năm 2023. 

- Địa điểm tổ chức dự kiến: Trung tâm Điều dưỡng phục hồi chức năng, 

Bộ TTN&MT, tại thị xã Sầm Sơn. 

(Sẽ có thông báo cụ thể về thời gian và địa điểm sau). 

3.2. Kinh phí thực hiện:  

- Sở Tài nguyên và Môi trường bố trí kinh phí chi giảng viên, kinh phí in 

ấn tài liệu và các kinh phí khác cho việc tổ chức lớp tập huấn. 

- UBND cấp huyện, cấp xã bố trí công tác phí cho học viên tham dự lớp 

tập huấn theo quy định hiện hành. 

3.3. Tổ chức thực hiện: 

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ các quy định của pháp luật và tình 

hình thực tế công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường rà soát, tập 

hợp các văn bản pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường mới được Trung 

ương và tỉnh ban hành, biêp tập thành tài liệu gửi về phòng Pháp chế trước ngày 

30/5/2023 để tổng hợp trình Lãnh đạo Sở duyệt tài liệu cho các lớp tập huấn; 

hướng dẫn, giải đáp các vấn đề còn khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong quá trình 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường tại cấp huyện, xã. 

- Phòng Pháp chế tham mưu văn bản đề nghị UBND cấp huyện đăng ký 

danh sách cán bộ tham dự lớp tập huấn theo thành phần, xây dựng kế hoạch cụ thể 
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các lớp tập huấn; phối hợp Văn phòng Sở, Phòng Tài chính Kế hoạch và các đơn 

vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các lớp tập huấn. 

- Phòng Tài chính Kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Pháp chế tham 

mưu cho Lãnh đạo Sở về nguồn kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

Theo nội dung trên yêu cầu các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện 

đảm bảo mục đích, yêu cầu của Kế hoạch./.  

 
Nơi nhận:                                                                     
- Lãnh đạo Sở; 

- Sở Tư pháp; 

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;        

- Lưu: VT, PC. 

                                                                                                      

 

GIÁM ĐỐC 

                 

 

 

 

 

Lê Sỹ Nghiêm 
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